
 

 

• Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Júnior 

• Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá – Ba   

• Tel: 75 3685-2113  

QUARTA- FEIRA – 03 DE JANEIRO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IPECAETÁ PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ DECRETO Nº 007/2024: FIXA PREÇOS PÚBLICOS PARA VIGORAR NO MUNICÍPIO DE IPECAETÁ, NO EXERCÍCIO 

DE 2024

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

DECRETO Nº 007/2024 
De: 03 de janeiro de 2024 
 
 

“Fixa Preços Públicos para vigorar no Município 
de Ipecaetá, no exercício de 2024 e dá outras 
providências” 

     
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPECAETÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e pelo quanto dispõe no art. 215, da Lei Nº 179, de 31 de Dezembro de 2007 (Código Tributário de 
Rendas do Município),  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Os Preços Públicos fixados para vigorarem no Município de Ipecaetá/BA, no exercício de 
2024, são os constantes nas Tabelas I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII, que passam a fazer parte integrante 
deste Decreto. 
 
Art. 2º - Pelos serviços constantes nos itens 02, 03 e 04, da tabela VI, serão cobrados dos 
contribuintes, além dos custos com a remoção de mercadorias ou bens e apreensão de animais, 
as despesas com tratamento, alimentação e guarda dos bens apreendidos nos depósitos. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2024 
  
 
 
 

Elcydes Piaggio de Oliveira Júnior 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

 

TABELA – I 
ANEXA AO DECRETO N°  007/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

 
CENTRAL DE ABASTECIMENTO 

 
 

BOX’s UFM 

CARNES COM ENERGIA 

POR MÊS  

16 

CARNES SEM ENERGIA 

POR MÊS 

16 

FATOS 

POR MÊS 

08 

RESTAURANTES COM ENERGIA 

POR MÊS 

16 

RESTAURANTES SEM ENERGIA 

POR MÊS 

16 

BARES 

POR MÊS 

16 

CEREAIS 

POR MÊS 

08 

MISCELÂNEA 

POR MÊS 

08 

DIVERSOS 

POR M² E POR MÊS 

08 

BANCAS OU BARRACAS UFM 

CARNES BOVINA 

POR M² E POR SEMANA 

04 

CARNES DE SUÍNOS, OVINOS, CAPRINOS, ETC 

POR M² E POR SEMANA 

04 

PEIXE, CAMARÃO, MARISCOS, CAÇAS, ETC 

POR M² E POR SEMANA 

04 

FRUTAS OU VERDURAS 

POR M² E POR SEMANA 

03 

ALMOÇO 

POR M² E POR SEMANA 

04 

CONFECÇÕES 

POR M² E POR SEMANA 

04 

DIVERSOS 

POR M² E POR SEMANA 

04 

CHÃO DA FEIRA LIVRE UFM 

FRUTAS, VERDURAS, ETC 

POR SEMANA 

02 

PEIXE, CAMARÃO, MARISCOS, CAÇAS, ETC 

POR SEMANA 

02 

BEIJU, POTES, DE BARRO, ETC 

POR SEMANA 

02 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

CONFECÇÕES 

POR M² E POR SEMANA 

02 

DIVERSOS 

POR M² E POR SEMANA 

01 

VENDAS NO ATACADO UFM 

CEREAIS, FEIJÃO, MILHO, MAMONA, CAPIM, ETC 

POR SACO E POR MÊS 
08 

VENDAS COM VEÍCULOS AMBULANTES UFM 

PEQUENO (AUTOMÓVEL) 

POR FEIRA 

02 

TIPO, COMBI, F1000, D 20 E SIMILARES 

POR FEIRA 

03 

TIPO F 4000 E SIMILARES 

POR FEIRA 

03 

TIPO CAMINHÃO ATÉ 02 EIXOS 

POR FEIRA 

04 

TIPO CAMINHÃO A PARTIR DE 03 EIXOS 

POR FEIRA 

05 

TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO DE BOX UFM 

CARNE E FATO 

CEREAIS 

FARINHA 

MISCELÂNEA 

RESTAURANTES 

 

 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

 
 

TABELA – II 
ANEXA AO DECRETO N°  007/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

 
CEMITÉRIO 

                                                                                                                                      

 

SERVIÇO DE CEMITÉRIO 

 

R$ 

SEPULTAMENTO EM COVA RASA 

PARA ADULTO                                                                          

PARA CRIANÇA                                                             

 
156,92 
66,73 

COMPRA DE TERRENO 

  
1.218,19 

COMPRA DE GAVETA 

 
1.218,19 

EXUMAÇÃO 

 
194,68 

REABERTURA DE COVA 

 
77,86 

REABERTURA DE GAVETA 

 
77,86 

SEPULTAMENTO EM LOTE PRÓPRIO 

 
79,35 

SEPULTAMENTO EM CARNEIRA PRÓPRIA 79,35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

 
 
 

TABELA – III 
ANEXA AO DECRETO N°  007/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

 
USO DE ÁREAS EM VIAS, TERRENOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 

                                   
                                                                                                                          

 UFM 

SHOWS MUSICAIS OU BINGOS 

NO CENTRO DA CIDADE 

NOS BAIRROS 

NO ESTÁDIO MUNICIPAL 

 

 

95 

50 

110 

 

CIRCO 

DUAS LONAS POR 15 DIAS 

MAIS DE DUAS LONAS POR 15 DIAS 

 

 

 

80 

95 

PARQUE DE DIVERSÃO 

NO CENTRO DA CIDADE POR DIA 

NOS BAIRROS POR DIA 

 

 

75 

45 

 

PISTA DE KARTS, PULA-PULA INFLÁVEL, E DEMAIS 
DIVERSÕES CORRELATAS 
 

POR DIÁRIA  

 

 

60 

BARRACAS FIXAS 

NO CENTRO DA CIDADE POR ANO 

NOS BAIRROS POR ANO 

 

85 

85 

PONTO DE VENDA 

CAMELÔS POR M² E POR 01 DIA 

ACARAJÉ POR M² E POR 01 DIA 

PIPOCAS POR M² E POR 01 DIA 

CACHORRO QUENTE POR M² E POR 01 DIA 

FRUTAS POR M² E POR 01 DIA 

OUTROS CONGÊNERES  

 

 

 

 

 

29 

ESPAÇOS UTILIZADOS POR PIQUET OU CONES PARA 
TREINAMENTO DE PESSOAL PARA RETIRAR A 
CARTEIRA DE HABILITAÇÃO EM VEÍCULOS 
 

NO CENTRO DA CIDADE POR M² E POR MÊS 
NOS BAIRROS POR M² E POR MÊS 

 

 

 

 

50 

25 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

ESPAÇOS UTILIZADOS POR PIQUET OU CONES PARA 
TREINAMENTO DE PESSOAL PARA RETIRAR A 
CARTEIRA DE HABILITAÇÃO EM MOTOS 
 

NO CENTRO DA CIDADE POR M² E POR MÊS 
NOS BAIRROS POR M² E POR MÊS 

 

 

 

 

50 

25 

EXPOSIÇÃO DE VEÍCULOS, MOTOS, MÁQUINAS, ETC  
 

NO CENTRO DA CIDADE POR PERÍODO DE 01 DIA 
NOS BAIRROS POR PERÍODO DE 01 DIA 

 

 

 

25 

25 

EXPOSIÇÃO DE MÓVEIS, QUADROS, ETC  
 

NO CENTRO DA CIDADE POR PERÍODO DE 01 DIA 
NOS BAIRROS POR PERÍODO DE 01 DIA 

 

 

20 

15 

CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS  
 

BOVINOS POR M² E POR DIÁRIA 
CAPRINOS POR M² E POR DIÁRIA 
OVINOS POR M² E POR DIÁRIA 
SUÍNOS POR M² E POR DIÁRIA 

 

 

40 

30 

30 

25 

ARENAS PARA RODEIOS, ETC  
 

NO CENTRO DA CIDADE POR DIÁRIA 
NOS BAIRROS POR DIÁRIA 

 

 

45 

25 

OUTRAS MODALIDADES DE USO NÃO ESPECIFICADAS 
 

NO CENTRO DA CIDADE E POR DIÁRIA 
NOS BAIRROS E POR DIÁRIA  

 

 

35 

20 

EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS  
 

NO CENTRO DA CIDADE POR DIÁRIA 
NOS BAIRROS POR DIÁRIA 

 

 

35 

25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

TABELA - IV 
ANEXA AO DECRETO N°  007/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

 
PUBLICIDADE 

 

TIPOS 

CARACTERÍSTICAS PERÍODO 

 

UFM 

POR M² 

 

ANÚNCIOS 
 

ILUMINADOS (OUTDOOR) ANUAL 20 UFM 

POR M² 

 
NÃO ILUMINADOS (OUTDOOR) ANUAL 15 UFM 

POR M² 

 
COM MOVIMENTO (OUTDOOR) ANUAL 15 UFM 

POR M² 

 

INTERNOS OU EXTERNOS, FIXOS 

OU REMOVÍVEIS EM VEÍCULOS DE 

TRANSPORTE DE PESSOAS OU 

CARGAS (POR VEÍCULO)  

ANUAL 15 UFM 

POR M² 

 

 

 

FAIXAS DE RUA DIÁRIO  05 UFM 

POR M² 

 

 ILUMINADOS (PAINÉIS) ANUAL 10 UFM 

POR M² 

 
NÃO ILUMINADOS (PAINÉIS) ANUAL 08 UFM 

POR M² 

 
COM MOVIMENTO (PAINÉIS) ANUAL 14 UFM 

POR M² 

 

EM PLANADORES, ASA-DELTA, 

AVIÕES, HELICÓPTEROS E 

ASSEMELHADOS (POR 

APARELHO)  

MENSAL 

52 UFM 

POR M² 

 
FIXADOS EM POSTES NAS VIAS 

PÚBLICAS (POR UNIDADE) 

MENSAL 54 UFM 

POR M² 

 

EM FOLHETOS OU PROGRAMAS 

IMPRESSOS EM QUALQUER 

MATERIAL E DISTRIBUÍDOS POR 

QUALQUER MEIO  

MENSAL 

54 UFM 

 

 
EM BALÕES, INFLÁVEIS OU NÃO, 

POR EQUIPAMENTO  

MENSAL 54 UFM 

 

 

EM CARTAZES, QUADROS 

MÓVEIS, TRANSPORTADOS POR 

PESSOAS 

MENSAL 
54 UFM 

 

 

OUTROS TIPOS DE PUBLICIDADE 

POR QUAISQUER MEIOS NÃO 

ENQUADRÁVEIS NOS ITENS 

ANTERIORES 

MENSAL 
54 UFM 

 

 

 
EM CIRCUITO INTERNO DE 

TELEVISÃO  

MENSAL 54 UFM 

 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

ANÚNCIOS 

 

INDICADORES DE PARADA DE 

COLETIVO, SIMPLES OU 

LUMINOSOS, AFIXADOS NO 

PASSEIO OU EM POSTES. POR 

PEÇA 

ANUAL 

54 UFM 

 

 

 

INDICATIVOS DE HORA E 

TEMPERATURA, LUMINOSOS. 

POR PEÇA 

ANUAL 
45 UFM 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

 
 

TABELA - V 
ANEXA AO DECRETO N°  007/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

 

EXPEDIENTE 
  

                                                                                                                

 UFM 

PETIÇÃO E REQUERIMENTO 06 

LAVRATURA DE TERMOS E CONTRATOS 07 

CERTIDÕES DIVERSAS 06 

ATESTADOS  05 

HABITE-SE 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

TABELA - VI 
ANEXA AO DECRETO N°  007/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

 
SERVIÇOS DIVERSOS 

  
                                                                                                                                       

  UFM              

01 Numeração de prédios, etc 1,5 

02 Remoção de mercadoria e bens (por mercadorias e bens  10 

03 Guarda de animais apreendidos (por animal e por até 24 horas) 50 

04 Guarda de quaisquer equipamentos apreendidos (por dia) após as 24 horas 100 

05 Remoção de entulhos (a pedido do contribuinte) por tipo de veículo 

Tração animal 

Camionetes 

Trator 

Caçamba 

Caminhão até 02 eixos 

Caminhão acima de 02 eixos 

 

08 

10 

14 

20 

25 

35 

06 Remoção de entulhos (Sem pedido do contribuinte) por tipo de veículo 

Tração animal 

Camionetes 

Trator 

Caçamba 

Caminhão até 02 eixos 

Caminhão acima de 02 eixos 

 

 

08 

15 

18 

25 

35 

40 

07 Quaisquer outros serviços não relacionados 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUARTA -FEIRA 
03 DE JANEIRO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 02 

 

 

TABELA - VII 
ANEXA AO DECRETO N°  007/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

 
VEÍCULOS DE ALUGUEL 

  
                                                                                                                                                  

PERMISSÃO 

MOTO-BOY 

PARA TÁXI 

PARA CAMIONETES 

PARA KOMBI 

PARA VANS 

PARA MICROÔNIBUS 

PARA ÔNIBUS 

R$ 

59,93 

251,38 

253,38 

253,38 

253,38 

354,01 

354,01 

RENOVAÇÃO ANUAL P/ VEÍCULOS OU MOTO 

MOTO-BOY 

PARA TÁXI 

PARA CAMIONETES 

PARA KOMBI 

PARA VANS 

PARA MICROÔNIBUS 

PARA ÔNIBUS 

R$ 

56,71 

503,66 

506,88 

444,99 

506,88 

493,18 

521,98 

TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULOS OU MOTO 

MOTO-BOY 

PARA TÁXI 

PARA CAMIONETES 

PARA KOMBI 

PARA VANS 

PARA MICROÔNIBUS 

PARA ÔNIBUS 

R$ 

15,34 

47,49 

75,84 

75,84 

75,84 

78,45 

78,45 

TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO DE VEÍCULOS OU MOTOS 

MOTO-BOY 

PARA TÁXI 

PARA CAMIONETES 

PARA KOMBI 

PARA VANS 

PARA MICROÔNIBUS 

PARA ÔNIBUS 

R$ 

60,42 

278,63 

299,75 

288,75 

288,75 

305,79 

305,79 

 
 

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2024 
  
 
 
 

Elcydes Piaggio de Oliveira Júnior 
Prefeito Municipal                     

 
 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/

		2024-01-03T15:47:23-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




